
303302 moudrost' s nÍž pochopil, Že dramatik musí mÍti objekt,ivnfch.náboženskfch kri-
teriÍ, chce.li se odvážiti na své vlastní ťrkoly.

Je{i z nás dvou, Machara a mne (p. Škrach sám mne s Macharem konfrontuje),
někdo romant|k, jest to Machar a ne id. Romanticky libovolnÝ jest právě poměr
Macharriv k Římu a viibec k antice. Viděti v ÍÍmském imperiu něco, co jest bllzké
modernímu člověku a jeho tužbám, jest čirá romantická zvrlle; naopak: íÍmské
imperiunr má jednoho jediného pÍímého dědice a vlastní dítě a tím jest _ kato.
lická cÍrkev. Řím imperátorskj ovládl a Zpaciíikoval celf znám tehdejší svět a tuto
jeho universální missi pňejal po něm katolicism: zde vláda nad dušemi, tam v!áda
nad těly; zde dogma, tam Ťímské právo _ a u obou fantom jednoty, jednoty vnější,
jedno[y á tout prix' Neňíkám tu nic nového, ale ovšem správného; vzpomínám si
na pŤíklad, Že Nietzsche pokládal Ílmskou církev za ''pos]ední dílo Íímské.., za po.
slední veledí]o Íímskélro stavitelství a s íohoto stanoviska mu imponovala; a pÍed
nlm stejně soudí Heine a projevuje k nI z téhož dlivodu tutéŽ rictu'

A stejně faiešné jest, rnluvÍ-li p. Škrach o ,,antické životní bezprostňednosti..,
o ,,antickém natura]ismu.. jako o ideálu svém a sobě podobnjch. Kdo zná antick
uměrrí, antickou Íilosofii a vědu z vlasíního studia a ne jen z.povídání, ví, že se
v nich naprosto nernriŽe mluviti o ,,bezprostňednosti.., ani o ',naturalismu..; uměnÍ
jest uněle a raciona]isticky íypické a stylisované, filosofie a věda jsou cele raciona.
listické a deduktivné. vždyť jiŽ pouhf fakt, Že všechen moderní klasicism dovolává
se antiky, ukazuje, že nemŮže bfti v antickém uměnÍ ,,naturalismu.. a ,,bezpro-
stňednosti..l A kdekoli náboŽenství v antíce vystupuje nad pouhÝ kult patriotick;r
a státní, tan všude naráŽíš na mystiku, od ní jest více méně odvÍslf hiubší nábo.
žensk1y' život Ťeck i ĎÍmskf ; a ŘÍm císaŤsk;r jest pi|mo zaplaven mystickfmi kulťy
orientálními. Ale hlavně a pŤedevšÍm: naturalism rtepomriŽe nám dnes zcela nic
ani pŤi tvorbě básnické a nejméně již pňi tvorbě náboŽenské; tam jest pŤÍmo non-
sensem. A zase: aby nebylo nedorozuměnÍ a aby mne p. Škrach neprohlásil snad
za ,,stňedověkého asketu..: I já clrci míti náboŽenstvÍ silné, radostné a Životodárné,
ale síla a radostnost a životnost jeho nalezne se snad všude jinde, jen ne v ,,natu-
ralismu... Bylo-li by kde romantické reakcionáíství, bylo by pÍedevším v tomto
navazování na domnělf antickÝ naturalism náboŽenskj!

ozilrauouací akce kulturně politická,
Jest svrchovaně karakteristické, jak zachovaly se politické strany k očistné

a ozdravovací akci, k níž dal podnět prof. dr Mat,eš, sledovanf v tom někter:fmi
jinfmi pracovnlky kulturními, veňejnfm apelem' otištěnÝm na konci bňezna v ně.
kterfch listech. Tito bloudové pokládali za svou povinnost upozorniti v dnešnÍ
pňetěŽké době národ na to, že rozmohlo se v Čechách politikdfstui, jež jest hÍíchem
pÍotj' polilice opravdové a zdravé (jako na pt. uměl stkdfsÍuí jest hŤíchem proti
uměni\ _ politikáŤství, které se zapňedlo do nejsobeětějšlch, nejmalichernějších
a nejurputnějších vzájemnfch bojtl stranick ch nc škodu základních statk ušend-
rodních, tedy statkrl po vftce kulturních. Ale se zlou se potázali tito idea]istiětí
poŠetilci' íouŽící stvoÍiti vyšší neutrálnÍ pole, na němŽ by se setkati političtí pracov-
níci rrlznfch stran ve věcech základních potňeb národních, a snad i pripraviti orgán
nebo instituci těchto potŤeb ku]turně všenárodních. Strany, zvláště realistická,

da l y j imne jp r ve l ekc i , Žec i nešní rozv ra t a r l padekpo l i t i k áňskÝzav i n i l i _p r ávě
oni, právě tato lntexgtuc.c ku]turn'' tlm, že pry Se vzdalovala v pohodiném sobectví

l iínnqÍ' i  ve stTanacn. ro 1est stanovisko, které od let  propaguje v Čase dr Herben,

l,,i-* 
"o"' 

iiŽ na čase u-kázati, že staví pravdu na hlavu a že jest nejpustší rabu-

i'#i.;. ;"il; d|né nent dnes, v době r1plného. sestraniětění českého života, státi

',i*o .t""''y, njbrž naopak: jest to svrchovaně nepohodlné, ano pŤímo škodliué pro

ii[i.".r.:"o"p.r*nt"t. xázoa itrana sÍard se dnes totiž o zájmy sv:ích pŤíslušník

'"r.i,,g p,i.olt.t.t'; takovf člověk, ať vědec a učenec, ať literát, ať umělec, tvoÍí

z*i',,i.i'o"' instructus.. strany, a straně záleŽí na tom, aby neutrpěl značnějŠÍ

"o r , . o . vvesvép t i sobnosí i umě l e cké, l i t e r á rníneboumě lecké.Ruka rukumy je ,
iu] o", i.lt des: taiov17 jednotlivec pracuje pro stranu jiŽ pŤíslu.šenstvÍm svfm k ní

a souručcnstvím za ni, a strana pracuje vice versa pro něho. Útoči.tl se na něj' ať

t."iti"t,y, ať demagogicky' list strany jej brání nebo alespoř dopĎeje mu nísta

r. or'""á vlastní; publikuje.ii něco, tisk strany intonuje hymnu' a nem Že.li toho,

zastírá alespoĎ nebo zmíriuje nedostatky a vady' Slovem: nenÍ žádn m tajemstvírn,

Žep i . í s tuŠens t ví t akovéhoč lověkakes t l aně j e s t t o l i k j a kopo j iš t ěníp ro t imravním
uraz,im a někdy pŤímo zaopatŤovacím ristavenr prací, popularity, vÝhod, funkcí,

v]ivu' Pouto stranictví, taui, Že dva lidé společně náleží k téže straně, b1.vá často

s i l n ě j š í n e ž p r a v d a , p Ť e s v ě d č e n í , s v ě d o m í . K o l i k r á t e s t a l o s e m n ě , ž e p Í Í s l u š n í c i
strany reatisiické pověděli rnně' jak nesouh]así s ]iterárním nebo vědecky'm politi.

káŤstl.ím strany nebo listu, ale vystoupiti protí němu a vyznati své vnitňní pňe-

svčdčcníp ro t i p .Xnebop ro t i p .Y , k tomuneby l oodvahy ;u l ehčova l i s i j en souk ro -
mě, na vďejnost kryli sv]/m mlčením politikaŤcní své strany. A takového sacrificía

inte]]ectus ve věcech kuiturnÍch Žádá více méně každá strana od sv ch pÍíslušník l

Že pornčry vyvinuly se tak, jak jsem zde napsa] '  toho pŤíčina jest v tom, Že

strany obmezují se státe více na vzájemnj boj prot i  sobě; ano jsou strany, které

žiji pí1mo z toioto boje; kdyby zmizela soupeŤka, strana neměla by svého raison

d'étre a mohla by jíti na procházku _ neboť klidné zodpovědné práci ve spolu.

v l á d ě v y h Ý b a l a s e t a k d l o u h o , a Ž s e k n í s t a l a n e s c h o p n o u . A k d e j e s t b o 1 s á m s o b ě
cikm, lam vznikají všude žoldrÍci ncbo mění se v ně privodní bojovníci. Tak vyvi.

nulo se v Čechách z]o ,,politÍky pro politiku.. jako ,,boje pro boj.. a ,,uměnÍ pro

urnění.. .  Takovj žo]dák stranicky nedovede pŤedstavi t i  s i  nakonec, Že mriže někdo

nejen Žít i  čestně a statt  čně miÍno strany'  a le tvoŤit i  i  n) in]o ně kulturně nebo do-

konce - horribi]e dictu _ i politicky mysliti. Takovému žoldáku nenÍ život'a

mimo jeho po] i t ikáŤské l 'art  pour l 'art .  A le caveant consules! DejteŽ s i  pozor,  dobro-

dinrčiové:lakmi le stává se pol i t ická st lana cí len} sama sobě'  jakmi le neslouŽí ona

Ži ' r .o1u národnírru, n1fbrž ujá i rruje a teror isuje kulturní život národní, aby s louŽi l

Jl, jakmi]e stlany ncplovo^jt poiitit.u, nÝbIž politikáŤství - politika opravdová

a čestná u1iká se od nich k jednotlivcrin a oni stávají se na čas jejími nositelil

V národním probuzení našem kaŽdj čin tvrlrčí, básnick1y', uměleckf,.vědeckf

byl co ipso čin politickj, kaŽdf kulturnÍ clě]ník prostou svou.existencÍ politik.

Ňtnt n ně pochyiy,  že ánes, kdy pokrcči l  v jvoj ,  rozr zni ly se i - funkce a musi]y

se rozrťrznit i ;  pol i t ika sta la se íunkcí iaros1a1nou, odbornou. Ale 
-to. l : :1". . .á '

Že rná a .r"l í,jti cíkm sabé a ZvIhati se v politikaísíui, u politické lechniktjistui. Je-Ii

kde ,,l'art pou r l'art.. ne bezpe čné a nezdravé, IoŽ zde. A vedle politickÝch odborník

rrusí b ' ' t i  v ZdÍavé oI8.anis;c i  národní vždycky duchové univtrsá lní,  ktcŤí by pro.



304 stŤedkovali mezi obmezenostmi dne a všeobecnfmi duchovfmi statky národními
a hájili jich od tltisku chvíle, Žel pŤíliš utilitáňsky naladěné! Jak často stalo se, Že
zaběhlo-li se odbornictvÍ vědecké do slepé uličky, ozdravovací podnět pÍišel zvenčl,
od neodborníka! A bude tomu tak i v dnešní politické bídě české, která jest násled.
kem krátkozrakého egoismu stranického, požírajícÍho nakonec sama sebe. Zde
mohou pomoci jen dalekozrací, t. j. duchové universální, kteňí daJí rozpomenouti
se na základní potŤeby všenárodní, kt,eŤí podnítí revisi, zjednodušení, sestup ku
pramen ml

Proto stranám zvoucÍm nás, kulturní politiky, abychom vstoupíli do některé
z nich a odtamtud starali se o nápravu v nich, jest odpověděti, že pohltily již dosÍi
inteligence, aniž jim to prospělo; a neJeden kulturnÍ politik stal se v nich na konec
buď politick}rm l'art pour l'artistou nebo dokonce hrub1rm a slepÝm politikáŤem-
Žoldákem. Vestigia terrentt A jmenovati určitá jména jest opravdu zbytečné; tak
jsou četná. Úkol inteligence kulturní jest, aby neomflena pokŤikem stranickfni
stála na vyšší věži neŽ jest bašta stranictví, viděla dále a učila vidětÍ dále. I to
Jest funkce politická a v někter1rch dobách dokonce funkce po vÝtce politická; to
tehdy' kdy politika zbahně]a se v samopašnfch stranách v politikáňství a někdejší
bojovníci zvrhli se v žoldáky.

PornníIt, Hany Kl:apiloaé

Vzpomínal jsem v těchto dnech na to, co ňekl mně kterfsi vfznamn Francouz,
kdyŽ jsetn s ním, deseí let po smrti mistrově, hovoňil o mravním prlsobení Stéphana
Mallarmé v současném světě básnickém. ,,Cítíme Jeho váhu teprve od jeho smrti
plnč a den ze dne plněji; jeho pŤítomnost mezi námi jest dnes větší než byla za Živa...
Myslím' že tato krásná jistota platí pro všecky ívrlrčí lidi, kteÍí za Živa žili utajeni
v záští a nenávisti jako v chladném mraku - vykuklujÍ se z pěho v plnou prÍtomnost'
aŽ kdyŽ jej bylo rozrazilo a odplavilo jejich posmrtné záhrobní slunce. Bfvají to
vŽdycky zjevy ušlechtilé a duchově složité, povznesené nad pouhou elementárnost
smyslnosti; i kdyŽ odumŤe jejich doktrina, žije ještě jejich dílo, a zchladne.li i to,
Žhne ještě dlouho pŤÍklad jejich mravního hcroismu. Z tohoto rodu tryla Hana Kvapi.
lová; zjev mezi herci zcela vfiimečn , byla ještě mnohem větší osobnost než
umělkyně; u hercti, opakuji, byvá tomu naopak, a Jejich vfkony jevištní podávají,
opisují a uzavírají je zpravidla uplně _ vyŽívají se uplně ve chvlli a vyŽívají se
v ní nad sebe: v napětÍ chvÍle, vybičcváni ve všech svJ'ch nervech vzrušujícírr
stykem s ot}eccnstvem, dávají více, než majl. Hana Kvapilová, ačkoliv herečka
kaŽdfm coulem, vynikala nad ně všecky tím, že nezpodobovala jen Život, nlbrž
ztěIesrlovala sám jeho harmonick}' ňád, jak se ho zmocnila neJprve orgány ryze
lidskfmi a Jak si jej pŤivlastnila v duchovf majetek prožitím ryze osobním; a v tomto
smyslu plnila poslání a dala pÍÍklad, které zasáhly mnohem dále, než kam vniká
linak uměnl jevištní.

PomnÍk Štursrlv, postavenÝ Haně Kvapilové o sedmém v ročÍ jejIho rimrtí
v Kinské nedaleko Musea národopisného soukromou akcÍ, obmezenou pietně
a taktně na nejbliŽší kruh pÍIt,elkyĚ a pŤátel zvěčnělé velké umělkyně, jest díIo
uŠlecht,ile klidné, naleznuvši šťastnou rovnováhu mezi portrétovou věrnostÍ a monu.
mentálnl stylovostí'

t9tg

20 B;Ť1tt,clí,é pŤo,.Du s




